
COMUNE DI MONTANARO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Matteotti, 13 – 10017 Montanaro (TO) Tel 011 91 60 102 - P.E.C.: comune.montanaro.to@legalmail.it 
 
 
 

Ordinanza n.18 
 Del 13/02/2026 

 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER EVENTO A 
RILEVANTE IMPATTO LOCALE. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso  
 
 Premesso che in data 16/02/2026, è previsto lo svolgimento della manifestazione carnevalesca che 

coinvolge tutta la cittadinanza e si articola su diverse strade comunali, bloccando la regolare viabilità 
stradale; 

 Dato atto che la manifestazione carnevalesca è da considerare un evento a rilevante impatto locale, 
che potrebbe comportare grave rischio per la pubblica e privata incolumità; 

 Considerato altresì che, all’approssimarsi o al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui all’art. 7 
del D.lgs. 01/2018, il Comune provvede: 

 all'attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi; 
 all'impiego del volontariato di protezione civile; 
 all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti 

necessari a prevedere e minimizzare le emergenze; 
 alla vigilanza sull'attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti. 

 che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo D.lgs. 267/2000 e s.m.i., per 
finalità di protezione civile è responsabile:  

 dell'adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'art. 54 del D.lgs. 267/2000, al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica; 

 dello svolgimento, a cura del Comune, dell'attività di informazione alla popolazione sulle situazioni 
di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall'attività dell'uomo; 

 del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura 
del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla 
pianificazione di protezione civile. 

 Ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario convocare presso la 
Sala Operativa Comunale i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto previste nella pianificazione 
vigente; 

 Considerato che per lo specifico evento si ritiene necessario istituire sul territorio una sede 
distaccata temporanea della Sala Operativa Comunale presso la Piazza Luigi Massa, allestendo il 
gazebo con la dovuta e necessaria attrezzatura. 

 Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale; 

 Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti ad 
assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di protezione 
civile” del 09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali possono 
essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle 
Amministrazioni Comunali perché possano disporne l'attivazione; 

 Visto il D.lgs 1/2018 e s.m.i.; 
 Vista la L.R. 7/2003; 
 Visto l'art. 50, comma 5 e l’art 54 comma 2 del D.lgs. 267/2000; 

mailto:comune.montanaro.to@legalmail.it


 Visto il Regolamento Regionale del volontariato di Protezione Civile approvato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 23/07/2012, n. 5/R. 

 

ORDINA 
 
 
1. L’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) presso il gazebo allestito in Piazza 

Luigi Massa al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Montanaro, la direzione e il 
coordinamento dei primi soccorsi e della prima accoglienza alla popolazione a seguito del grande 
evento a rilevanza locale della manifestazione carnevalesca; 

2. L’attivazione dei seguenti Responsabili assegnatari delle Funzioni di Supporto presso la Sala 
Operativa Comunale del COC: 

 Responsabile Settore tecnico / tecnico manutentivo, nella persona di: Milena Misia; 
 Responsabile Settore Vigilanza, nella persona di: Ferdinando Fenu; 

3. L’attivazione del Coordinatore del Gruppo comunale volontariato di protezione civile, nella 
persona di Davide Baggio; 

4. L’ATTIVAZIONE DI TUTTO IL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

DISPONE 
 

 La trasmissione della presente ordinanza ai Responsabili delle Funzioni, alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo di Torino, alla Città Metropolitana di Torino e alla Regione Piemonte; 

 Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla conclusione dell’evento a rilevante 
impatto locale. 

 
RENDE NOTO 

 
 La presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, on-line 

nonché sul sito istituzionale del Comune di Montanaro; 
 A norma dell’Art. 6 della Legge 241/1990 il responsabile del procedimento è il Responsabile 

Settore tecnico / tecnico manutentivo, il quale provvederà all’esecuzione di quanto sopra 
predisposto; 

 A norma dell’Art. 3 comma 4 della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della L. 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte. 

 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
 

Firmato digitalmente 
                                                                                                                                         Il Sindaco 

 Dott. Careri Antonino 


